genta milia P. — ' fuissent pro esse ijotuissent C. — ' mirabilis deus in seruis

ifuis A G M^ V V^ V* Z i. — ' affiigeremus F; confligeremur V^ ; affiigeremur

V3. — " multitudinem in fugam F F^ V^ V^ |li. - ' conuertit G M^ V V V* Z
1. — ^ eorum arma V^ V* a. — " t-epugnare nobis B^ B-'; rebellare M' V i. —
— uellent repugnare a. — " non A B^ G M^ P V V^ V^ V' V* Z i ; non cito a. —
'' arma non haberent C. — "" in quibus sperarent om. a. — '*'' quaerendum om. M'.
— " w< M'. — '^^ sunt occupati C. — ^^ itaque ibi A C G a i. — ^ niarorum F
V V^ V*. a. — ^^ spoUa inaudita et thesaurum regis Bahyloniae ohtinuimus. ceci-

derunt ihi Maurorum ultra C milia gladio a. — '''' sed et timor, om. autem C. —
^' suffocarentur G; suffocati siint F^ V^ \i. — ^^ etiatn om. G. — " multos om.
F^ a |u. — """ pro nobis orbis terrarum C F' jii; certe pro nobis deus, reliqua us-

{\\\^ 'praetereundum non est om. a. — "" quod B- F' jli; et quod \\ — "" quod
in F M. — P'' ohtinuissent F V^ V^ : detinuissent nndtos AGMVZai. —
**'' hostium om. B^ B-. — " pauci essent qui renuntiare potuissent de hello de tanta

nndlitudine hostium P; i^CLUci essent qui de multitudine hostium remintiarent, p>ossent

dc bello loqui C — "' sit longum V' V"*. — " et nisi spolia .... non est om. a.

— "" quod jy^f^idie B C P. — '' fieret bellum C. — '"" et om. C. — '"'' excepit B* B-.
— "'' cumque om. a. — '' ^^'^'^ncipuni iussu a. — " haec poptdus B P. — ^^ diui-

.sisset F^ [x; dimisset V; dimisset et V; diuisit a. — ^^^ progrediens ad pugnam
B'. — "^ turmas istoriun Y^ \i. — ^^'^ fecerunt cameli B' B-; fecerunt om. M. —
"'" similiter autem V. — ""^

oiies et boues F F' V^ V^ ju ; cumque iussu et

oues om. C. — ^«^ autem om. V; enim V*.
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nobisciim comitabantur ^ uV cum stantibus starent, cum' pro-

cedentibus procederent , cum'^ currentibus currerent" '^. nubes

etiam' ab aestu solis nos^' defenderunt*" et refrigerabant' ^'. ce- 16-

lebrata itaque uictoria^^ reuersus est'' exercitus Hierusalem'^^ et

relicto" ibi duce Godefrido"^^ Regimunt' comes S. Aegidii et

Robertus" comes Normaimiae et Robertus' comes Flandrensis'

Laodiciam reuersi sunt', ibi* classem Pisanorum et Boemundum"-^
inuenerunt^^ cumque archiepiscopus Pisanus Boemundum^ et do-

minos nostros concordare fecisset "
^
^ , regredi Hierosolymam" pro

Deo et pro' fratribus comes' Regimunt" disposuit^^ igitur'''' ad 17

tam mirabilem" fratrum nostrorum"' fortitudinis deuotionem^^
ad" tam gloriosam et" concupiscibilem '^'' omnipotentis"" retribu-

tionem «^ ad" tam exoptandam omnium'"' peccatorum nostrorum"
per Dei""" gratiam"" remissionem "" et Christi catholicae "' ecclesiae

et totius gentis'^ Latinae inuitamus uos" exsultationem''^'^ et" —
omnes episcopos et"" bonae uitae clericos monachosque" et om-
nes"" laicos, ut ille uos ad dexteram" Dei considere" faciat, qui ui-

uit" et regiiaf Deus""" per omnia'" saecula saeculorum. amen.'"''^^

Rogamus^*^ et obsecramus uos per Dominum lesum^^ qui 18-

nobiscum semper fuif et conlaborauit et ex omnibus tribula-

jtionibus nos eripuit, ut sitis fratrum'" memores'" uestrorum, qui

» comitahantur nobisciim A G M.^ \ V^ \* Z i. — ^ ita ut B^ B\ — "^ et

im A C G M^ V Z 1. — ' ad j^ugnam progrediens, muUas turmas istorum ani-

talium comitahantur miraculose et stahant cum stantihus et currehant ciim curren-

ius a. — ^ etiam om. F F' V^ V-' a |u. — ^ non V^ - - '' defenderunt nos a;

Idefendit C. — ' refrigebant V Z. — ^ exercitus est a; om. est M P. — ' m leru-

UaUm A B' B^ G M' V Z t. — "' relictoque a. - " 6^. M* V V Z; G. R. V*;
iGodefredo duce B' B^ a. — " R. V \*; Regimunt om. B B^ B^ C F F' P V^
[V^ a. — p^ i^. V V-*; ruothertusY V^ ; Riiodhertus Z; rutpertusC; ruopertusY^.
1— " Flandriae AGM^VZai. — ' peruenerunt G M' V Z i. — * ibique C.

[— " Boymundi V^ V ; Boemundi F F' a ju; Boiamundum hic et infra B B^ B^.

J5. V'; episcopus Pysanus Boymundum V^; inuenerunt Boemundum
[om. A. — ^" concordasset C. — "" Iherusalem regredi F^ ju. — •'' pro deest F
"' G M M^ V V V2 V' V* Z a |u. - ' suis, om. comes F F^ G M^ V V^ V^ V*

a t |Li. — "* J?. 6'. M' V V^ Z; Reimundus B; Regemundus F F'; regenmun-
\dus V'' V^; rex Gotefridus G. - "^" et igitur V^ V''. — " ad igitur tam ad-

[ini7'abilem F* [i; et igitur tam admirabilem a. — ""^ uestrorum A C F F^ M P V'-^

a. — •" ef G M' V V Z t; et ad B' B^. — «^ et tam B' B^. — «° tam con-

lcupiscihUem et tam gloriosam G M^ V Z i; et concupiscibilem om. a. — '"'' Dei
ladd. B B^ B2 C F Fi P VI V^ V* |u. _ " e^ G M' V V V* Z t. — '^" omnium
lom. B' B2. — " uestrorum B B» C F M P V V^ V*. — "'"' dei omnipotentis V^
rV*. — "" pro dei gratia A. — °° remissionem om. M ; remissionem per Dei gra-
\tiam C. — >'^ et V^ V^; catholicae om. C G M' V V Z i; catholicae Christi a,
— '1'* gentis om. a. — " uos inuitamus B' B^ ; uos om. G M^ V Z t. — *' ad
lexsultationem A a; exsultationem om. C. — " om. et V^ V*. — "" ac B'. — " et

wnachos B B- F F^ M P V^ V» a |u; que om. C. — '*"' omnes om. B^. — " a
-,tra B^; a dextris B". — " consedere B B' B^ F F^ M P V^ V^ a n. — " ^w*'

liuit etc, om. et regnat . . . amen B'. — *="* hic finem habent V^ V^; reliqua
desiderantur. — ^'^^ regnat cum [Deo B B^ P: domino M] patre rn unitate S. Spi-

ritus deus A B B^ M P. — '" 2)er omnia etc, om. saecula saeculorum amen F' |li.

— ^^^ qiii uiuit Amen om. C; deus amen om. M' V Z; saecu-
lorum amen om. a; hoc loco add. A: capta est contricti sunt; hic finem
habent G M V Z i. — "' fuit semper M. — ^ fratrum sitis F' M a |li. — ^sg fne-

mores fratrum B^ C.

174 XIX. — Epistiila PaschaliB II ad archiepiscopos et episcopos Galliae.

ad uos reiiertuntur, benefaciendo eis et soluendo debita eoruni •'",

ut uobis Deus benefaciat et ab omnibus uos peccatis' absol-

uat\''S ut in omnibus bonis", quae uel nos uel iili apud Deum*
meruimus, parteni uobis Deus' concedat. amen'.

19 Capta'' est'^^ autem" Hierusalem a Christianis' anno Domini
MXCIX^ Idus lulii, feriae VI, indictione VII', anno III profectionis

eorum -^^ primum eorum bellum'" fiiit apud pontem Farfar" flu-

minis, in quo multi Turcorum interfecti sunt IX Kalendis Martii '^^

secundum bellum fuit apud Nicaeam" III Nonis Martii, in quo pa-

gani a Christianis uicti sunt^\ tertium eorum bellum fuit IV Ka-
lendis" lulii^" Antiochiae, lancea Domini nouiter inuenta eos prae-

cedente. quartum fuit Kalendis lulii'^^. in Romania uero' etiam
Turci deuicti' sunt. quintum eorum bellum" fuit Idibus' lulii^'*,

quando post tricesimum nonum obsidionis diem" capta est Hieru-

salem ^^. sextum eorum bellum' fuit IV Kalendis Augusti ^oo apud
Ascalonam'' contra regem Babyloniorum, in quo C milia equitum
et XL milia peditumi*^^ a paruo Christianorum exercitu uicti et

contricti sunt". Deo gratias'. finit epistula'.

1

I

XIX.

Epistula Paschalis II papae ad archiepiscopos et episcopos
et abbates Galliae".

(Scripta anno 1099, mense Decembri).

A = Cod. mscr. bibl. nat. Parisiensis latin. 1944, raembr. saec. XII,

fol. 1. — B = Cod.- mscr. bibl. nat. Parisiensis, coll. Baluzii. Arm. II p. 5
n'J 2, vol. 57, chart. saec. XVII, f. 424. - Edd. ^ Editioues: (BoLiquet) Rec.
des Hist. des Gaules t. XV p. 20; Migne Patrol. lat. CLXIII, p. 43.

Paschalis ^ episcopus, seruus seruorum Dei, uniuersis per Gal- ^j
lias'"'- archiepiscopis , episcopis", abbatibus salutem et aposto-

hcam benedictionem.

* peccatis uos B^ B^. — ^ uos absbluat ab omnibus ^>gt'ca/K-i a. — * bonis om.
F^ a. — ^ dm M. — • Deus om. F' a ji. — ^ finit e])istula, om. amen P; hic

finiunt A B C F F' M V2 V^ a |u. — ° capta est usciue uicti et contricti sunt

hoc loco solum in B^ B^ leguntur. — ^ autem om. B' 13". — ' a Christianis ora.
Bi B''. — " MXCVIII A Bi. - ' indicti07ie VIII W. — " bellum eorum BK —
" fontem larfar A. — " nyceam B'. — ^ idus B'. — "^ ubi B' B-'. — ' uicti B'.
— ' eorum bellum om. B^ — ' ydibus B* ; idus B". — " diem obsidionis B'. —
" eorum bellum om. B*. — ^" Ascaloiiem B*. — '^ uicti snnt et contricti B'. —
-' Deo gratias desunt A B^. — ^ ftnit epistula desunt A B'. — '^ l^dd. prae-

mittunt : Epistula ad archiepiscopos et episcopos Galliae. — Eos infames haberi de-

cernit, qui uoto adstricti Hierosolymitanae profectioni se subduxerant, uel qui ab

obsidione Antiochena inglorii recesserant: eis uero qui, 2^f''(^<^i(^ uictoria, reuertuntur,

sua restitui iubet. — ^^ Galliam Edd. — " episcopis om. A.

XX. — Epistula Manasses Remomm arcliiep. ad Lambertum Atreb. episc. 175

Omiiipotentis Dei miserationibus gratias debemus innumeras,

quoniam temporibus nostris Asianam ecclesiam ^ Turcorum mani-

bus eripere^ et ipsam Dominicae passionis ac sepulturae urbem
Christianae rnilitiae dignatus est aperire '\ oportet autem et'' nos

diuinam gratiam facultate, quam dederit^, subsequi et fratribus

nostris, qui in illis Palaestinorum quondam seu Chananaeorum fi-

nibus ^ remanserunt^ efficaciter subuenire. omnes ergo regionum
uestrarum milites in peccatorum suorum remissionem uel' ueniam
cohortamini^ ut ad illam matrem nostram Orientalem ecclesiam

studeant festinare ^
; eos praesertim, qui huius militiae uoto crucis

signa sumpserunt, illuc properare compellite '-^, nisi paupertatis re-

tineantur obstaculoi^: alioquin eos infames haberi decernimus ^^.

qui uero de Antiochena' obsidione fide pusillanimi et ambigua ^^ re-

cesserunt, in excommunicatione permaneant ^^, nisi se redituros

certis securitatibus confirmauerint, porro fratribus, qui post per-

petratam diuinitus uictoriam reuertuntur ', iubemus sua omnia re-

stitui, sicut a beatae memoriae Urbano praedecessore nostro re-

jniniscimini synodali definitione^' sancitum ^*. ita in oranibus agite,

tita pro uestro officio studete", ut mater illa nostra' Orientalis ec-

jclesia in statum debitum ^^, largiente Domino, communibus studiis

(reibrmetur.

XX.

^pistula Manasses Remorum archiepiscopi ad Lambertum
Atrebatensem episcopum.

(Scripta Remis anno 1099, mense Novembri aut Decembri).

A — Cod. mscr. biblioth. Atrebatensis 140, membr. saec. XVIf, f. 55.

A' =- Cod. mscr. bibliotb. Atrebateusis 222, chart. saec. XVII, f. 24. ~
= Edit. Baluzii [Miscellaueorum lib. V p. 310; 2 ed. II p. 144] e codice quo-

lam Atrebatensi, hodie deperdito, deprompta.

Manasses, Dei gratia Remorum arcbiepiscopus ^ , Lamberto
!onfratri suo, Atrebatensi episcopo -, salutem in Christo lesu.

Notum uobis sit, frater carissime, rumorem uerum et gau-
[diosum '^ in aures nostras nouiter peruenisse ^ quem non ab hu-
[mana potestate, immo a diuina maiestate credimus descendisse •"',

[Hierusalem "^ scilicet stare in excelso cum gaudio et iucunditate ^
[uam nostris temporibus a Deo suo tam gloriose susceperit : Hie-
•usalem, urbs nostrae redemptionis ^ et gloria ^, gaudio gaudet in-

* et om. Edd. — ^ remanserant Edd. — " remissionem uel om. B. — '^ coor-
faiiiini A. — ^ antiocena A. — ^ reuertentur B. — ^ diffinitione B. — '' perstiidete

B. — ' nostra iUa B. — ^ Hie7-osalem A A^

176 XXI. — Epistula Dagoberti ad omnes Teutonicae regionis catholicos.

opinabili-', quia per laboreni et potentiam incomparabilem filio-

rum Dei^^ a seruitute paganorum crudelissima deliberata" est.

congaudeamus et nos, (juorum fides Christianitatis in speculo cla-

ritatis aeternae istis temporibus'^ posita est. commoniti igitui',

uocati et compulsi, non sohim per litteras domini papae Paschaiis'-.

uerum etiam per preces humillimas Godefridi ducis ^ \ quem ex-

ercitus Christi diuina ordinatione in regem subHmauit ^^, necnon
et per domini Arnulfi supplicationes mellifluas", quem in patri-

archum' Hierosolymitanae sedis unanimiter elegit " ^^, uobis man-
damus caritate consimili i^', quatenus per singulas parochiarunr
uestrarum ecclesias cum ieiuniis et eleemosynis indeficienter

^"

orare faciatis, ut Rex regum et Dominus dominantium contra hostes

Christianorum regi impendat uictoriam et contra sectas' et de-

ceptiones haereticorum Patriarchae religionem et sapientiam ' \

mandamus pariter et per oboedientiam commonemus ^^ quatenus
omnes, qui uouentes iter signum crucis super se fecerunt ^ ad pro-

ficiscendum Hierusalem^^ ad subueniendum fratribus suis commi-

J

nando constringatis ^ S si uigent corpore et unde iter perficere pos-

sint habuerint ^^. ceteros ^^ autem per praedicationes uestras so-

lerter ac deuotissime monere ^^ ne cessetis, quatenus populo Dei

subuenire non negligant, ut quemadmodum primi, ita et

nouissimi denarium, qui promittitur laborantibus in

uinea, pariter accipiant^^ ualete.

Orate pro Podiensi episcopo ^^, pro Arausicensi episcopo-",

pro Ansello de Ributmonte^^, et pro ceteris omnibus, qui tani

glorioso coronati martyrio in pace defuncti sunt^".

XXI.

Epistula Dagoberti patriarchae Hierosolymitani ad omnes
Teutonicae regionis catholicos.

[Scripta Hierosolymae anno 1100, mense Aprih].

A — Cod. manuscr. biblioth. Uniu. Wirziburgensis (olim monast. Bene-

dict. S. Stephani) M. p. th. p. 9 17, raembr. saec. XII, 4« f. 92—92. — R =
Editio comitis Riant (Comptes-rendus des seances de 1' Academie de 1' annee
1884 t. XII, p. 212—214).

D[agobertus] ', Dei gratia patriarcha Hierosolymitanus, S. Se-

pulcri adiutorum seruus, omnibus archiepiscopis, episcopis, princi-

pibus atque omnibus Teutonicae regionis ^, scilicet cathohcis, sa-

lutem Dei et benedictionem.

* liberata a. — ** mellifluus A. — * patriarchatum a. — '^ elegerit A A^ —
• parichiarum A; parachiarum A*. — ^ sextas A. — '^ fecerint A A^ —

•

'' D. A
D[aimhertus] R.

XXI. — Epistula Dagoberti ad omnes Teutonicae regionis catholicos. 17 7

Multa uobis, dilectissimi nobis in Christo fratres, scriberemus

de magnis et stupendis miraculis innumerabilibusque beneficiis,

quae larga Dei bonitas [i]n " exercitu Hierosolymitano ^ siue in

ipsa uia, siue in capiendo sanctam [Domini] " Dei ciuitatem Hieru-

salem frequentissime declarauit*. sed fratris istius, Arnulfi^ no-

mine, perita facundia, qui omnia haec uidit, audiuit, per omnia
adfuit, sufficienter uestrae benignitatis auribus per ordinem nar-

rabit omnia. confidimus autem de uestra, inspirante Domino Deo,

largitate^, sufficienter succurrenti in omni iusta et necessaria pe-

titione, quod scilicet, quanto cognoscitis sanctam Hierusalem in

maiore ^ propter excellentiam sanctitatis maximae omnium loco-

rum ^ undique a paganis gentibus et incredulis esse oppressam ^
tanto est maior ratio et maior spes maximae utilitatis ^^ omnibus
succurrentibus illi tam sacratissimo et salutifero loco in hoc tem-
pore et articulo mirandae necessitatis et periculi ^^. capta etenim
in brachio dexterae excelsi sancta ciuitate Hierusalem ^^ occisisque

tam in longa eius obsidione ^^ quam etiam intra post mirandam
ipsius capturam milibus Saracenorum et Turcorum plurimis ^*,

multi non longe post recesserunt in propria i-"'
; reliqui, qui uel

usque ad sanctum Domini Pascha ^^ in Hierusalem et in aliis mu-
nimentis, quae Dei magna nobis semper comes pietas in mani-
bus nostris tradiderat ^^ remanserant, cum Pisanis et Anghs in

eorum deuecti nauibus et maxima parte recesserunt i^. reliquos

uero, quos uix retinere potuimus, magnis stipendiis et donatiuis

conducimus ^^, ut donec Deus nobis de uestra gente et lingua La-
tina 20 adiutores mittat, defendant' Hierusalem^S Bethlehem^^
lopem 23, Tabariam ^^, Samariam ^^, castrum Sancti Abrahae ^^ et

Ramas2 7^ beati martyris Georgii sacratas, et alia insuper muni-
menta^^. et quoniam Dei mandatorum, fratres carissimi, estis

cultores et amatores probatissimi, festinanter de magna quam
uobis Deus supra omnes gentes dedit opulentia ^», pro uestra om-
nium salute, Deo, cuius sanctuaria iam sunt in destructionis pe-

riculo^^ succurrite! quia sine uestro et aliorum bonorum uirorum
auxiho [stipendia quae sohiere promisimus]^ prout expedit, mini-
strare et explere non possumus. quod autem [ad nos mandare]'
uobis placuerit, per fideles et uobis probatos uiros cum dinu-

mera[tione facta in authenti]co^ scripto nobis^ mittite^^'

'
. . » (membr. lacerat.) A ;

[ijn R. — ^ menibr. perforat. et lacuna 6 fere
litter. inA; dominus coniecit R. — ' (gui) defendant R; cf. annot. 21. — ^ sti-

pendia quas soluere promisimus coniecit R ; in membr. A 4 uerba uel 5 prorsus
euanuerunt. — " ad nos mandare coniecit R; sic legendum uidetur. — '

. . [tione

facta in authenti] coniecit R ; in mscr. A litterae inter dinumera et co non di-

noscuntur. — ^ scripto nohis R; sic fortasse legendum.

Hagenmeyer, Epistulae et CLartae.

178 XXII. — Epistula Paschalia II ad crucesignatos in Asia triumphantes.

XXII.

Epistula Paschalis II papae ad omnes crucesignatos in

Asia triumphantes.

(Data Romae 28. die mensis Aprilis, a. 1100).

A = Cod. Vatic. 3832 fol. 199^, cop. membr. saec. XII. — E = Edi-

tiones: Baronius, Annal., ad annum 1100, n» 28; — Baronius, Annal. cur. Mansi
XVIII 124 : — Labbe, Concilia X, 622 ; — Mansi, Conciliorum noua et ampl.
collectio XX, 979; — Cozza a S. Laurentio, Hist. polem. de Graecorum schis-

mate II, 230 ; — Migne, Patrol. lat. CLXIIL 42—43 ; — W^atterich, Vitae pon-
tif. Rom., II, 18—19.

Paschalis 1 episcopus, seruus seruorum Dei, uniuersis* fratri-

bus siue filiis, episcopis, clericis, proceribus, militibus et omni
populo militiae Christianae ^ in Asia triumphantis, salutem et

apostolicam benedictionem.

Quod per prophetam populo suo Dominus pollicetur, impletum
uobis agnoscimus ^'

: inhabitabo, inquit, in eis et inambu-
labo cum eis'^ quia per fidem in uestris pectoribus habitat et

per operationem ita inambulat, ut patenter in uobis inimicos suos

expugnasse uideatur. renouauit nimirum'' Dominus antiqua mira-

cula, ut in uno.mille et induobus dena^miliaperse-
q u e r e t u r ^, etiam ' armis, sacerdotalium ^ precum tubis ^ inimica-

rum urbium moenia aperiret. illud uero quanti gaudii, quanti"

potest'' miraculi aestimari'^ quod sacrosancti lateris sui uulnera-

tricem " lanceam ^ et uiuificae crucis partem ^ uestris oculis re-

uelauit, uestris tractandam manibus obtulit! quantas super his

redemptori nostro gratias debeamus, nec humanus animus opi-

nari' nec lingua praeualet enarrare. uidemus enim Christianae

fidei hostes, Christiani populi oppressores "" per diuinam misericor-

diam manu uestra partim contritos partim diu " possessis regioni-

bus effugatos '-> ; uidemus Orientalem ecclesiam post longa captiui-

tatis tempora magna iam" ex parte ad antiquae"' hbertatis gloriam
redisse^^io. dicendum igitur*'' ore, dicendum corde: gloria in al-

tissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae uolun-
tatis i^ orationi etiam uigilantius'' insistendum, utquod coepit
adimpleat^^ et manus uestras, quas hostium suorum sanguine
consecrauit, immaculatas usque in' finem adfluentissima'
pietatei^ custodiat. quapropter agite, filii in Christo deside-

ratissimi*, rememoramini, quanta pro amore Domini reliqueritis ^S

' uenerdbilibus E. — ^ in uobis cognoscimus E. — * cum eis om. A. — ^ enim

E. — • decem E. — ^ et his ecclesiae E. — ° sacerdotum E ;
qua sacerdotalium A.

— ^ quam potentis E. — ' aestimatis E. — ^ sanguine criientem, om. sui uulnera-

tricem E. — ' opinatur E. — '" oppsores A. — " <' diu B. — ° iam deest E.

— "' antiquam E. — ** rediisse E. — ''' ^ A. — "^ et uigiliis E. — " ad E. —
• affluentes firma E. — ' desiderantissimi A.

XXII. — Epistula Pasclialis II ad crucesignatos in Asia triumphantes. 179

<jiianta pro fratrum salute et ereptione ^^ pericula subieritis ^^:

patriam, domos, parentes posthabuistis, uosmetipsos exsilio ad-

dixistis", morti opposuistis; curate nunc ad meliora semper
tendere^^ pacem in'' omnibus conseruare^^ ut possitis

ad aeternam pacem Domini misericordia peruenire. plurima uobis

per chartam et atramentum signifiicare' supersedemus ^^ quoniam
ex apostoUcae sedis gremio carissimum fratrem Mauritium"'^^ Por-

tuensem"' episcopum destinamus, ut, qui per beati Petri uicarium,

sanctae in Christo memoriae praedecessorem nostrum Urbanum",
tanti peregrinationem itineris adsumpsistis , beati Petri semper
solatiis' abundetis et quem ^i fundameritum tanti operis habuistis,

ipsum usque in° fmem caput in fide et oboedientia teneatis. uices

etiam nostras eidem fratri Mauritio" et coepiscopo' commisimus, ut

eum in omnibus reuerenter excipere, audire et per ipsum nobis,

immo beato Petro, obsequi debeatis. cui nimirum in praeceptis de-

dimus, ut ecclesiae, quam per uos Dominus liberauit, seu" libera-

turus est, ordinationi uigilanter immineat'"^^ si qua' minus cano-
ncis reguUs apta reppererit, corrigat^s et in eisdem"" cum uestro

luxiUo plantanda plantet, aedificanda aedificet. hortamur itaque

lortantesque praecipimus, ut ei, tamquam personam nostram prae-

ferenti, omnibus rationibus oboedire" curetis. omnipotens Do-
inus et uelle et posse in uobis omnibus' operetur''^^,

it quae eo auctore facienda cognoscitis, ipso adiuuante impleatis.

ipse uos ab omnibus peccatis absoluat^^ et exsiUo uestro patriam
leternam retribuaf*.

Datum Romae IV. Kal. Maii'-^ per manum lohannis diaconi^?.

XXIII.

Epistula Paschalis II papae ad consules Pisanos.

(Data Romae a. 1100, intra dies Aug. 14.— 25.).

Ex uetusto, nunc deperdito cod. mnscr. bibl. regis Galliae exscripta, a
[arlinio (Theatr. basil. Pisan. p. 142) et dal Borgo (Raccolta di diploroi Pisani
. 83) edita.

Paschalis episcopus, seruus seruorum Dei, carissimis fiiiis 1
nostris Pisanis consuUbus ^ salutem et apostoUcam in Domino bene-
dictionem.

^ aodixistis A. — ** cum E. — * significare per chartam et atramentum E. —
° .M. A. — '^' Tortuensem A. — * .Ur. A. — ^ solatiis semper E. — ' quoque ad
E. — ^ .M. A. — ' episcopo E. — ^ sed E. — ^' inmineat in A prorsus euanuit.
— ^ quae si E. — "" eisdem paene exstinctum in A. — " in omnibns obedire,
om. rationibus E — " omnibus om. E. — ^ sic legendum uidetur in A ; tri-

biiat E. — 1 tribuat E. — ' quarto nonas maii, indictionis octauae E.

12^

130 XXIII. — Epistula Pasclialis II ad consules Pisanos.

2 Gloria iri altissimis Deo et in terra^ uoces iubila

tioiiis ac laetitiae undique resonare non desinant, quia pius acr

misericors Dominus magnificauit plebem suam in sanctuario suo '\

ex quo, tamquam perenni fonte, salus, uita et resurrectio nostra

3 promanant atque indesinenter bona cuncta procedunt*. lacrimis^

denique finem imponamus, nec dolor ultra dominetur nobis, quia

Dofflinus misertus est nostri et consolatus est nos in tribulation

nostra''; etenim Christianus populus in nomine Domini exercitnunv

congregatus atque Syriam uel potius Terram promissionis ^ in-

gressus , sanctam anno iam praeterito ^ ciuitatem, terrestrem '^

nempe lerusalem, urbem equidem perfecti decoris et gaudium uni-

uersae terrae^, in qua praestantissima redemptoris nostri monu-
menta refulgent, a barbarorum ^^ tyrannide et iugo strenuissiine

uindicauit atque plagas illas, lesu Christi sanguine et praestantia

sanctificatas, pristino cultu, maiestati ^^ decori atque uenerationi^

Deo aduiuante i^ restituit; unde Christianus orbis exsultat in lae^

titia atque laudare Dominum cum gratiarum actione nobiscum
cottidie non desinit.

4 Gloria item in altissimis Deo, et in terra^^ uobis^

dilectissimi fihi nostri, gaudium in Domino sempiternum, quia uos

de pretioso Christi sanguine benemeriti, operi tam praeclaro tan-

tpque illustri facinori manus adiutrices ac strenuas apponere pro
posse studuistis ^^ apertissima interini ^^, ubi Christus passus et

crucifixus est, uestrae pietatis, fidei, rehgionis ac rerum praeclare

gestarum testimonia perenni quidem memoria dignissima rehn-

,, quentes ^^. qua propter eximiam apud Deum et homines laudem
reportare et patrocinium S. Romanae sedis fauorabile ^' promereri

5 haud dubie uos dignos esse existimamus. ideo nos, qui ad eius-

dem regimen, quamquam immerito, subhmati fuimus ^^, pastorahs

etiam solhcitudo nostra postulat, ut ex tam alto culmine fihos

nostros de praedicta sede benemeritos ^^ ocuhs benignissimis re-

spiciamus, illorum uotis ^^ annuere propensius jn dies minime
6 praetermittentes. quapropter uos, dilectissimi fihi nostri Pisani con-

sules, ex oratoribus '^ ^ uestris a nobis benigne exceptis audietis,

ac tandem ad uos cum apostolica benedictione atque beneuolen-

tiae nostrae signis modo remissis, quanta soUicitudine Daiberti

fratris nostri^^, iam archiepiscopi uestri et nunc ciuitatis Hierusa-

lem patriarchae, partibus et incremento fauere^^ contra reprobum
hominem Arnulphum nomine ^^ qui per simoniae labem in Hiero-

solymitanam sedem intrudere sese praesumebat ^^ libenter sim

paratus, facile percipietis et clarius cum effectu demonstrabimus:
7i etenitn quotiescumque rumor iste^^ ex partibus illis ad aures us-

que nostras peruenerit^^ ac requisiti, ut iudicium de hac re nost-

rum proferamus, nos praeclara dicti patriarchae in Romanam se-

dem merita atque exantlatos ab eo pro catholica rehgione labo-

res^^ prae oculis habere atque sedulo animaduertere non prae-

H termittemus^^. quod si forte non contigerit ^^ illum carissimo filio

noslro nobih strenuoque uiro Gotefrido ^ ^ ahisque principibus

Christianis adhuc in Syria et transmarinis partibus commoranti-
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i3us pro posse recommendabimus^-. quo circa^^ Dei ecclesias in 9
Oriente ^* per uos atque censu patriarchae iam dicti restauratas

atque quae nostra sententia sit, plane uobis oratores uestri signi-

ficabunt; pietatem interim uestram exorantes, ut operi iam in-